dia domini nostri Iesu Christi, cui gloria cum patre & spiritu sancto, in secula seculorum, Amen.

Homilia xiiii. ex cap. iiii.

**V**idens autem Iesus, quoniam traditus esset Ioannes, secessit in Galileam. *Et relicta ciuitate Nazareth, venit & habitauit in ciuitate Capernaum maritima, in finibus Zabulon & Neptalim: ut adimpleretur quod dictum est per Esaiam prophetam: Terra Zabulon, & terra Neptalim, via maris trans Iordanem Galilea gentium: populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: & sedentibus in regione vmbrae mortis, lux orta est eis. Exinde cepit Iesus praedicare & dicere: Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum. Co, quae ab ambulans autem Iesus iuxta mare Galilae, vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, & Andream fratrem eius, mittentes rete in mare: erant enim piscatores. Et ait illis, Venite post me, & faciam vos fieri piscatores hominum. At illi continuo relicti retibus secuti sunt eum. Et procedens inde vidit alios duos fratres, Iacobum Zebedaei, & Ioannem fratrem eius in nauis cum Zebedaeo patre eorum, resicientes retia sua, & vocauit eos. Illi autem statim relicti retibus & patre, secuti sunt eum. Et circumibat Iesus totam Galileam, docens in synagogis eorum, & praedicans euangelium regni, & sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem in populo. Qua tandem ratione secedit? Iterum nos docens, non vltro in tribulationes irruere, sed secedere potius atque discedere. Neque enim crimen est non semetipsum in pericula sponte proiicere, sed non fortiter cum incideris permanere. Hoc igitur nunc docens, & materiam subtrahens inuidiae Iudaeorum, secedit in Capernaum: tum prophetiam quae de ipso concinuerat adimplens, tum etiam capere festinans orbis magistros. Ibi quippe illi exercendae tunc artis suae studio morabantur. Tu vero considera quemadmodum eundi ad gentiles occasionem a Iudaeis semper accipiat. Nam hic quoque cum praecursori eius insidias tetendissent, & in carcere coniecissent, ipsum in Galileam gentium ire compellunt. Ut autem intelligas, quod neque ex parte de Iudaeorum hic gente dicatur, neque omnes significentur tribus, considera quemadmodum regionem illam propheta secernat hisce verbis: Terra Zabulon, & terra Neptalim via maris trans Iordanem Galilea gentium: populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam. Tenebras hic non istas profecto sensibiles, sed errores atque impietates vocauit: propter quod & intulit, *Sedentibus in regione & in vmbrae mortis, lux orta est eis.* Ut enim disceres, quia neque lumen, neque tenebras has sensibiles nominaret: cum de lumine loqueretur, non simpliciter lumen posuit, sed lumen magnum, quod alibi appellat & verum: & tenebras exponens, vmbrae mortis vocauit. Deinde monstrans quia non ipsi inquirentes inuenerint: sed vltro illos deus desuper illustrauit: Ipsum, inquit, eis lumen exortum est, ac refulsit: non quod illi prius ad lumen accesserint. Ante aduentum quippe Christi in extremis mirum malis vita erat hominum constituta. Neque enim ambulabant in tenebris, sed sedebant in tenebris: quod utique signum erat, ne spem quidem illos liberationis habuisse: sed sedebant a tenebris comprehensi, quasi ignorantes prorsus quoniam promoueri deberent. Sedebant in tenebris, ut qui omnino nec stare iam possent. *Exinde cepit Iesus praedicare, & dicere: Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum.* Exinde, quando significat? Ex quo scilicet tempore Ioannes in carcere inclusus est. Cur autem non ab initio statim eis praedicauit? Quid autem opus erat Ioanne, cum Christum satis ipsa operum suorum testimonia praedicarent: ut videlicet hinc quoque illius dignitatem disceres, quod*

*Reliqua textus in Graeco codice non habetur hoc quidem locere: Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum. Co, quae ab ambulans autem Iesus iuxta mare Galilae, vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, & Andream fratrem eius, mittentes rete in mare: erant enim piscatores. Et ait illis, Venite post me, & faciam vos fieri piscatores hominum. At illi continuo relicti retibus secuti sunt eum. Et procedens inde vidit alios duos fratres, Iacobum Zebedaei, & Ioannem fratrem eius in nauis cum Zebedaeo patre eorum, resicientes retia sua, & vocauit eos. Illi autem statim relicti retibus & patre, secuti sunt eum. Et circumibat Iesus totam Galileam, docens in synagogis eorum, & praedicans euangelium regni, & sanans omnem languorem, & omnem infirmitatem in populo. Qua tandem ratione secedit? Iterum nos docens, non vltro in tribulationes irruere, sed secedere potius atque discedere. Neque enim crimen est non semetipsum in pericula sponte proiicere, sed non fortiter cum incideris permanere. Hoc igitur nunc docens, & materiam subtrahens inuidiae Iudaeorum, secedit in Capernaum: tum prophetiam quae de ipso concinuerat adimplens, tum etiam capere festinans orbis magistros. Ibi quippe illi exercendae tunc artis suae studio morabantur. Tu vero considera quemadmodum eundi ad gentiles occasionem a Iudaeis semper accipiat. Nam hic quoque cum praecursori eius insidias tetendissent, & in carcere coniecissent, ipsum in Galileam gentium ire compellunt. Ut autem intelligas, quod neque ex parte de Iudaeorum hic gente dicatur, neque omnes significentur tribus, considera quemadmodum regionem illam propheta secernat hisce verbis: Terra Zabulon, & terra Neptalim via maris trans Iordanem Galilea gentium: populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam. Tenebras hic non istas profecto sensibiles, sed errores atque impietates vocauit: propter quod & intulit, Sedentibus in regione & in vmbrae mortis, lux orta est eis. Ut enim disceres, quia neque lumen, neque tenebras has sensibiles nominaret: cum de lumine loqueretur, non simpliciter lumen posuit, sed lumen magnum, quod alibi appellat & verum: & tenebras exponens, vmbrae mortis vocauit. Deinde monstrans quia non ipsi inquirentes inuenerint: sed vltro illos deus desuper illustrauit: Ipsum, inquit, eis lumen exortum est, ac refulsit: non quod illi prius ad lumen accesserint. Ante aduentum quippe Christi in extremis mirum malis vita erat hominum constituta. Neque enim ambulabant in tenebris, sed sedebant in tenebris: quod utique signum erat, ne spem quidem illos liberationis habuisse: sed sedebant a tenebris comprehensi, quasi ignorantes prorsus quoniam promoueri deberent. Sedebant in tenebris, ut qui omnino nec stare iam possent. Exinde cepit Iesus praedicare, & dicere: Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum. Exinde, quando significat? Ex quo scilicet tempore Ioannes in carcere inclusus est. Cur autem non ab initio statim eis praedicauit? Quid autem opus erat Ioanne, cum Christum satis ipsa operum suorum testimonia praedicarent: ut videlicet hinc quoque illius dignitatem disceres, quod*

licit

Luc. 1. d

Matt. 11. c. Luc. 7. c

Ioan. 1. c.

Ioan. 1. f.

Ibidem.

sicut pater, ita etiam filius haberet prophetas. Sic enim Zacharias ipse dicit in spiritu: Et tu puer propheta altissimi vocaberis. Deinde ut ne impudentibus quidem Iudaeis defensionis pars vlla remaneret: quod quidem etiam ipse posuit, dicens: Venit Ioannes neque manducans, neque bibens, & dicunt: demonium habet. Venit filius hominis manducans & bibens, & dicunt: Ecce homo vorax, & potator vini, publicanorum & peccatorum amicus: & iustificata est sapientia a filiis suis. Tum etiam fuit omnino necessarium, ut ea quae de illo erant dicenda, non ab ipso prius quam ab aliis dicerentur. Si enim post tot ac tanta illa testimonia, atque documenta clamabant: Tu testimonium perhibes de teipso, testimonium tuum non est verum: si nihil prius Ioanne dicere, processisset in medium, ac pro se testimonium ipse dixisset, quid non illi fuissent locuti? Propterea nec praedicat antequam Ioannes, nec mirabilia operatus est, quoadusque ille incideret in vincula: ne hac existente causa, magna pars populi scinderetur. Idcirco nec aliquod signum fecit Ioannes: ut ex hoc quoque multitudinem traderet Christo, quae ad eum signorum admiratione conflueret. Si enim tot rebus rite peractis, & ante carcerem Ioannis, & post carcerem, discipuli eius tam pertinaci aduersum Christum emulatione feruebant, ac plerique non ipsum, sed Ioannem Christum esse suspicarentur: si horum nihil fuisset, quid tandem non accidisset? Propterea etiam Matthaeus signauit, quod exinde cepit praedicare. Cumque cepisset, illud praedicauit in primis, quod certe docuerat & Ioannes. Et necdum interim de se aliquid memorat, sed praedicationem quam praedicauerat ille confirmat: haec enim erat quae facilius posset audiri, quia scilicet nullam adhuc de illo dignam opinionem gerebat. Idcirco incipiens, nihil dicit aduersum aut molestum, ut ille qui imminetentem securum, arborem radicibus excidendam, aream purgandam, & ignem inextinguibilem memorabat, sed a bonis orditur ac prosperis, caelum scilicet, & illud quod ibi est regnum futurum audientibus nunciando. *Et ambulans iuxta mare Galilae, vidit duos fratres Simonem qui dicitur Petrus, & Andream fratrem eius, mittentes rete in mare: erant enim piscatores & dicit eis: Venite post me, & faciam vos piscatores hominum. Hi autem relicti retibus, secuti sunt eum.* Atqui Ioannes aliter dixit eos vocatos: unde manifestum est secundam hanc vocationem fuisse, idque multis ex rebus ostenditur. Nam ibi quidem dicit quod ad Christum, antequam Ioannes in carcerem duceretur, accesserint: hic vero postquam ille inciderit in vincula. Et ibi quidem quod Andreas Petrum: hic vero quod Iesus ambos vocet. Et Ioannes quidem ait, quod Iesus venientem ad se Petrum videns, dicit: Tu es Simon filius Ioanna, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus. Matthaeus vero asserit, quod isto iam nomine vocaretur. Videns, inquit, Simonem qui dicitur Petrus. Sed a loco etiam ex quo vocati sunt, aliisque multis id scire possibile est, & ab eo quod facile obediunt vocanti, suaque omnia reliquerunt. Erant quippe sufficienter iam ante praedicti, & ibi quidem Andreas in domum veniens, multaque a Christo audiens inuenitur: hic vero vnum audientes, nudumque verbum, confestim sequuntur. Videtur quippe fuisse consequens, quod quum ab initio eum fuissent secuti, postea reliquerint: & quum vidissent Ioannem in carcerem abductum, & Christum secedere, ad artem propriam reuertisse. Sic denique piscantes eos rursus inuenit. Ipse autem neque prius eos cum vellent abire prohibuit, neque quia discesserant in

finem reliquit: sed concedens eis, cum resilire voluerunt, ad eosdem iterum capiendos venit: qui certe est optimus piscationis modus. Perpende vero & fidem, & obedientiam vocatorum, siquidem in medio ipsius operis constituti, (scitis autem quam auida res sit piscatio,) cum illum audissent iubentem, nihil distulerunt, nihil omnino cunctati sunt: non dixerunt, reuertemur domum, loquemur propinquis: sed cuncta ilico relinquentes, fecerunt quod Helifaeus quoque sub Helia legitur implese. Talem quippe a nobis obedientiam Christus efflagitat, ut neque punctum temporis differamus, etiam si nos aliquid necessarium urgere videatur. Propter quod & alium quendam accedentem ad se, & rogantem, ut ad sepeliendum patrem rediret: ne id quidem facere permitit, ostendens quia Christus cunctis sit etiam necessitudinibus praefendus. Sed dicas forsitan, maxima fuisse promissa: & hoc est propter quod illos maxime admiror: quia cum nondum signum aliquod factum fuisse vidissent, tam firmiter promissionis magnitudini crediderunt, ut etiam Christum sequi rebus omnibus anteferrent. Ex illis quippe ipsis quibus capti sunt verbis, facile crediderunt alios quoque per eadem se capiendos. Istis igitur hoc promissit. Iacobo vero & Ioanni nihil tale pollicitus est. Siquidem obedientia praecedentium his quoque ad credendum iter parauit. Sed & multa iam de illo ante audierant praedicari. Vide autem quam etiam diligenter inopiam eorum Euangelista signauerit. Inuenit, inquit, eos resicientes retia sua. Tanta erat egestatis magnitudo, ut vetera contexerent: quia emere noua nequibant. Nec sane parua haec sunt documenta virtutis, facile omnem tolerare pauperem, de iustis laboribus viuere, mutua sibi charitate connecti, secum habere inopem patrem, atque in eius obsequio laborare. Quia istos ergo iam ceperat, tunc incipit eisdem praesentibus mirabilia monstrare, quae utique faciendo Ioannis de se dicta firmabat. Synagogas vero sapienter introibat, hinc quoque Iudaeos docens, quod non esset aduersarius quidem dei, ac seductor animarum, sed quod patri consentiens aduenisset: ingressus vero synagogas, non modo praedicabat, verum etiam signa edebat. Quando enim nouum fit aliquid & inopinatum, ac politica cuiusdam introductio, signa deus facere conuenit, praestans quaedam pignora suae potentiae his, qui legem eius accepturi sunt. Sic igitur cum hominem facturum esset, prius mundum creauit vniuersum, ac tum demum factio homini legem in paradiso dedit. Et cum sancto etiam Noe legem positurus esset, magna utique mirabilia monstrauit, per quae instaurauit omnino creaturam, ac terribile illud pelagus per annum certe integrum toto fecit orbi diffundi, iustumque illum in tanta totius mundi tempestate seruauit. Abrahama quoque multa signa legitur praestitisse, ut claram illam de regum bello victoriam, ut in signem quoque aduersus Pharaonem plagam, ut cum de variis illum periculis liberauit. Sed & Iudaeis quidem cum legem esset daturus, prius mirabilia illa, & prodigia magna ostendit, ac tum demum eis praecipua legis imposuit. Ita hic quoque cum sublimem quandam viuendi introducturus esset disciplinam, & quae nunquam ab illis fuissent audita, auctoritatem mandatis suis praestruxit claritate signorum. Quia enim aeternum regnum quod praedicabat, non apparebat, ex his quae videntur, etiam illud quod nondum apparebat, facit manifestum. Considera vero quam nihil Euangelista superfluis immoretur, quemadmodum non singulos nobis

3. Reg. 19. d.

Matt. 8. c. & Luc. 9. g.

Gene. 1. c. & 2. c.

Gene. 7. c. & 8.

Gene. 14. & Gene. 12. d.

Deut. 4. c. & Exod. 5. c.

6. d.

credēs futurum, etiam quod habebat amisit. Hoc enim ei & dominus exprobrans, ac stulticiæ eius insultās, ait: Ecce Adā factus est sicut vnus ex nobis. Cateriq; postea hinc ad impietatis præcipitā deuiarunt, equalitatem dei cogitationum sibi phantasmate mentiēdo. Quia, inquam, hanc esse constat arcem malorum, & radicem fontemq; peccati, contrarium ægritudini remedium docendo conficiens, quasi fundamentum quoddam forte, atque munitum, hanc primū sententiam collocauit. Siquidem vnusquisque, humilitate supposita, tutissimē cuncta alia superponit edificans: hac vero subducta, etiam si ad ipsum vsque cœlum conuersationis sublimitate peruenias, simul omnia subtrahuntur, atq; in finem pelsimum relabuntur. Nam siue orationem, siue ieiunium, siue misericordiam, siue pudiciam, siue aliud quid bonorum absque humilitate congreges: statim cuncta defluunt, cunctaq; depereunt. Quod etiam Pharisæo legimus accidisse, qui cum ad ipsum virtutis cacumen ascendisset, amittens simul vniuersa descendit, quia scilicet non habuit matrem bonorum. Sicut enim superbia omnium fons malorum est, ita humilitas cunctarum origo virtutum. Iure igitur hinc incipit, vt arrogantiam radicibus de auditorum pectoribus euellat. Et cur hoc ad discipulos ait, qui humiles semper extiterant: quippe qui ne occasione quidem habuerant insolētia, cum essent vtique piscatores ac pauperes, nec minus de imperitia, q̄ de ignobilitate despecti: Et si ergo non hoc propter discipulos diceret, dicebat tamen propter ceteros, qui vel tunc aderant, vel postea erant futuri, ac disciplinam ipsam per Apostolos recepturi, ne illos per superbiam fortē contemnerent, immo etiā propter ipsos profectō discipulos. Et si enim tunc fortitan minimē, sed postea tamen hac indigebat maxime cautione: post tot certe illa mirabilia, post signa, post honorem ab vniuerso sibi penē orbe delatū, post illam postremō fiduciam, quam se apud deum habere gaudebant. Non enim diuitiā, non potentia, non ipsum omnino regnum ita quenquam poterant efferre, vt ea quæ Apostolis suppetebant. Quinimmo etiam antequam facultatem acciperent signa faciendi, abunde extolli quibant, cum viderent magistrum theatro illo vndique admirante circundari, per quod certe pati poterant aliquid humanum. Idcirco in primis mentes eorum humiliat, & comprimit, doctrinam suam nō sub specie mandatorum, atque exhortationis inducit: sed sub præmiis beatitudinum, vt scilicet sermonem ipsum faciat gratiorem: & stadium doctrinæ suæ cunctis recludebat. Non enim dixit, ille & ille, sed quicunque ista fecerint, omnes beati: siue ignobilis atque pauper, siue plebeius, siue peregrinus, nihil te fieri beatum vetat, si istius virtutis æmulator extiteris. Hinc igitur vnde maxime oportebat, exorsus progreditur ad mandatum aliud, quod videtur contra totius mundi pugnam sententiam. Cum enim omnes putent gaudentes beatos esse ac felices, eos vero qui i mœrore, pauperie, luctuq; versantur, miseros existiment: hos ipsos pro illis appellat beatos, dicens: *Beati qui lugent.* & certe isti infœlices ab hominibus iudicantur: sed idcirco ante doctrinam signa præmisit, vt facillime crederent talia decreta ferenti. Verum hic quoque non simpliciter lugentes posuit, sed propter peccata lugentes. Quippe cum illud aliud etiam vehementer vetetur, de secularium scilicet rerum dispendiis: quod significabat & Paulus dicendo, *Quoniam seculi quidem tristitia mortem operatur: quæ autem secundum deum est tristitia,*

penitentiā in salutem stabilem operatur. Istos hic igitur beatos vocat, qui talem voluerunt habere tristitiā. Et non simpliciter posuit tristes, sed omnino cum cumulo: ideoque non dixit, qui mœrent, sed qui lugent. Siquidem præceptum istud totius philosophiæ magisterium est. Si enim illi qui vel filios mortuos lugent, vel coniuges, vel alium quempiam proximorum: toto illo doloris sui tempore, nō pecuniarum, non corporū amore tenentur: non gloriam concupiscunt, non consumuntur inuidia, non iniuriis permouentur, non aliis viciis obsidentur, vt pote solis luctibus mancipati: multo magis qui propria peccata lugent, sicut ea lugere dignum est, celsiorum hac philosophiam mentis ostendunt. Deinde præmium illis aptissimum ponens: *Quoniam ipsi,* inquit, *consolabuntur.* Vbi vero, dic mihi, consolabuntur? Et hic profectō, & quod est amplius, in futuro. Quia enim præceptum ipsum valde videbatur onerosum, ac vehementer molestum, hoc se promisit daturum, quod illud quā maxime leue possit efficere: itaque si velis consolari, luge. Neque putes anigma esse quod dixi. Quando enim consolatur deus, etiam si milia mœrorum irruāt, cunctis superior existis. Siquidem ipsis doloribus præmia deus ampliora constituit: quod certe hoc ipso quoque designat loco, beatitudinem lugentibus deputando, non secundum dignitatem operum, sed iuxta suum erga genus humanum amorem: quod quidem non peruenit ex operis nostri dignitate, sed ex ipsius benignitate. Nonne lugentes isti ob peccata lugent? at vero his sufficit, si deum satisfactione placauerint, & ab eo veniam consequantur. Sed quia ipse magno homines amore miseratur, neque in summotione pœnarum, neque in remissione culparum retributionem suam terminat, sed eos qui ob peccata lugent & beatificat, & multa consolatione donat: non autem de propriis tantum, verumetiam de alienis iubet lugere delictis. Quales etiam sanctorū orationes fuerunt, vt Moysi, vt Samuēlis, vt Pauli: isti quippe omnes aliena peccata lugebant. *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Dic quæso, quam terram? terram quidam intelligibilem dicunt: verum istud non est dicendum, nec in scripturis vsquam reperimus intelligibilem terram. Quidnam hoc ergo est, quod dicitur? Sensibile hic primum statuit, sicut & prius: *Honora, inquit, patrem tuum, & matrem tuam, sic enim eris longæuus super terram: & rursus dominus ipse latroni: Hodie mecum eris in paradiso.* Neque enim de futuris solummodo bonis, verumetiam de præsentibus cohortatur, propter tardiores scilicet auditores, & antequam futura veniant præsentia requirentes. Propterea igitur in processu euangelij dicit, *Esto consentiens aduersario tuo citō.* Deinde istiusmodi philosophiæ ponens præmium, ait: *Ne tradat te aduersarius iudici, & iudex tradat te ministro.* Vidēsne vnde terruerit, à præsentibus scilicet, & quæ est vestigio eueniunt: Et rursus: *Quicunque dixerit fratri suo racha, obnoxius erit concilio.* Paulus quoque creberrimē & præmia sensibilia proponit, & de præsentibus adhortatur, vt cum de virginittatis bono differit: nihil enim ibi super cœlesti honore commemorat, sed de præsentis utilitate rem commendat, dicens: *Propter instantem necessitatem.* Et rursus: *Ego autem vobis parco.* & iterum: *Volo autem vos sine sollicitudine esse.* Sic igitur Christus spiritualibus sensibilia miscebat. Quia ergo mitis quisque propria putatur amittere, contrarium pollicetur, dicens: quod ipse sit qui tutissimē cuncta possideat, nō audax scilicet,